
R. Śliwiński

Ks. prof. dr Józef Pastuszka - uczony i
wychowawca
Studia Philosophiae Christianae 6/2, 283-287

1970



S P R A W  O Z D A N I A

S tudia Philosophiae C hristianae 
6(1970)2 

ATK

Й 1 i w  i ń s к  i R.
Ks. Prof. Dr Józef Pastuszka — uczony i wychowawca

G a ł k o w s k i  T.
II K rajow a konferencja poświęcona problem om  psychologii w  re 
habilitacji inw alidów
Sym pozjum  na tem at zaburzeń m owy i słuchu zorganizowane 
przez W ydział Filozofii C hrześcijańskiej A.T.K. w  W arszawie

KS PROF. DR JÖZEF PASTUSZKA — UCZONY I WYCHOWAWCA

Dnia 15 sierpnia br. w  Lublinie odbyła się uroczystość 50-lecia, zło
tego jubileuszu kap łaństw a ks. prof, d ra  Józefa Pastuszki. Uroczystość 
mimo, że posiadała charak ter raczej p ryw atny  i starano  się, by . nie 
nadaw ać jej rozgłosu, zgrom adziła liczne grono uczniów i przyjaciół 
jub ila ta , k tó ry  w  tym  roku po półwiecznym okresie pracy naukow ej, 
w  tym  po 39 la tach profesury  uniw ersyteckiej, przechodzi na zasłużoną 
em eryturę.

Ks. prof. J. Pastuszka urodził się 28 lutego 1897 roku we wsi Rzecz- 
niów ek w  woj. kieleckim , gdzie jego rodzice Franciszek i Tekla z W ró
blewskich posiadali niew ielk ie gospodarstwo rolne. Józef-A dam  był 
najstarszym  z sześciorga rodzeństw a. Po ukończeniu nauk na stopniu 
podstaw owym , w  stronach rodzinnych Józef-A dam  rozpoczął nauki 
na stopniu średnim  w  państw ow ym  gim nazjum  w  Sandom ierzu, gdzie 
następnie w  roku  1912 w stąpił do niższego sem inarium  duchownego. 
L atem  1915, w  następstw ie działań w ojennych cała rodzina zostaje 
ew akuow ana do Rosji. Rodzice z młodszym rodzeństw em  zdołali un ik 
nąć tułaczego losu i ukrywszy się w  lasach, po przesunięciu się linii 
fron tu , w rócili do ogromnie wyniszczonej w si rodzinnej. Józef z m łod
szym bratem  znaleźli się w  Petersburgu. Tu J. Pastuszka w stępuje do 
rzym sko-katolickiego sem inarium  duchownego skąd w  roku 1917 zostaje 
skierow any na stud ia specjalne do A kadem ii Duchownej w P etersburgu 
na sekcję dogmatyczną.
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W lipcu 1918 roku, po trzyletnim  pobycie w  Rosji J. Pastuszka, 

jako subdiakon, w raca do k ra ju , jednak  biskup sandom ierski w ysyła 
go w krótce na dalsze stud ia do Insbruęka w  A ustrii. W trakcie tych 
studiów, w łaśnie w  dniu 15 sie rpn ia 1919 roku zostaje w yświęcony na 
kapłana.

W październiku. 1920 roku zostaje ks. Józef P astuszka prom ow any 
na doktora teologii i zapisuje się na Wyższy In sty tu t Filozofii Scho- 
lastycznej w  Insbrucku. Ten zw rot ku  filozofii je s t znam ienny dla ca
łej jego późniejszej twórczości naukowej.

Po uzyskaniu w  roku 1921 stopnia licencjatu  filozofii ks. d r J . P a 
stuszka w raca do k raju , by pracować jako profesor filozofii (psycho
logii, etyki i teodycei) w  sem inarium  duchow nym  w Sandom ierzu i je 
dnocześnie kontynuuje stud ia w  Insbrucku, gdzie w  roku 1925 otrzy
m uje dyplom  doktora filozofii.

Jako  profesor sem inarium  sandom ierskiego ks. d r Józef Pastuszka 
pisze pod kierunkiem  ks. prof. К . M ichalskiego z U J rozpraw ę habili
tacy jną na tem at: „N iem aterialność duszy ludzkiej u św. A ugustyna” 
na podstaw ie k tórej zostaje w roku 1930 habilitow any i o trzym uje ty 
tu ł docenta filozofii.

W dniu 1 października 1930 r. W ydział Teologii U niw ersytetu W ar
szawskiego zleca młodem u docentowi w ykłady z zakresu psychologii, 
a od roku 1934 ks. d r Józefowi Pastuszce, już jako  profdsorowi nad 
zwyczajnem u. KUL pow ierza kierow nictw o w akującej K atedry  P sy
chologii w  tzw. „grupie nauk  filozoficznych”. O dtąd będzie związany 
sw ą działalnością naukow ą .i wychowawczą z K atolickim  U niw ersyte
tem Lubelskim . W K U L-u p racu je  rów nież jego b ra t A ntoni P astusz
ka, zastępca profesora procedury  cywilnej.

Ks. prof. J. Pastuszka cały swój czas dzieli m iędzy pracę naukow ą 
i pracę wychowawczą wśród młodzieży akadem ickiej, przez udział 
w  pracach organizacji młodzieżowych i w ykazyw aniu n ieustannej tro 
ski o je j byt m aterialny.

Głęboko, także uczuciowo, związany z lubelską uczelnią rezygnuje 
z propozycji objęcia ’kated ry  na uniw ersytecie Ja n a  K azim ierza we 
Lwowie w  roku 1936 i W ydziale Teologii UW w roku 1937. Z W y
działem Teologii UW ks. P rofesor u trzym yw ał jednak  ściślejszy kon
tak t, ponieważ dojeżdżał z L ublina do W arszawy z w ykładam i zleco
nym i co 2 tygodnie.

Na zasługi jub ila ta  w  dziedzinie naukow ej i wychowawczej zw raca
ją  uw agę następujące fakty: 2 razy, w  roku' 1935 w  Salzburku i w  ro 
ku 1937 w  Paryżu, reprezen tu je KUL na m iędzynarodow ych zjazdach 
naukow ych; w 1935 r. zostaje czynnym członkiem Tow arzystw a N au -‘ 
kowego KUL; następnie członkiem w spółpracującym  PAU w  K rako
wie; w  roku 1938 zostaje obrany dziekanem  W ydziału Nauk H um ani-
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stycznych, na k tórym  to stanow isku oficjalnie pozostaje do roku 1947. 
W styczniu 193Э r. zostaje m ianow any szam belanem  papieskim , a w  m a r
cu tegoż roku z racji 20-lecia KUL odznaczony złotym  krzyżem  za
sługi.

Poza opublikow anym i artyku łam i naukow ym i i popularnonaukow y
mi 1 w  okresie m iędzyw ojennym  ks. prof. J. P astuszka w ydaje dwie 
większe prace: „Filozofię w spółczesną” i „Psychologię indyw idualną”

Z tego okresu również pochodzą dwie prace ks. P rofesora zw alczają
ce. h itlerow ski rasizm, a mianowicie: z roku 1938 „Filozoficzne i spo
łeczne idee H itle ra”, oraz z roku 1939 „Rasizm jako św iatopogląd”.

W ybuch w ojny w  roku 1939 przeryw a działalność KUL na okres kilku  
lat. Budynki un iw ersy te tu  są zajęte, niszczone; profesorow ie areszto
wani, wywożeni i rozstrzeliw ani. Gestapo przez dłuższy czas poszuki
w ało go w  Lublinie bezskutecznie.

Po wyzwoleniu Lublina, w  połowie kw ietn ia 1945 roku, P rofesor 
w raca do oswobodzonego m iasta i obejm uje na KUL katedrę  psycholo
gii ogólnej, a w styczniu 1946 roku otrzym uje zatw ierdzenie przez 
M inisterstw o Oświaty PRL nom inacji na profesora zwyczajnego psy
chologii i filozofii.

W roku 1946, głównie dzięki usilnym  staran iom  i w ielu zabiegom ks. 
prof. Józefa Pastuszki pow staje na KUL W ydział Filozoficzny C hrze
ścijański. Ta autonom ia adm inistracyjna, uspraw iedliw iona odrębno
ścią metodologiczną nauk  filozoficznych, um ożliw iła późniejszy b u j
ny rozkw it nauk  filozoficznych, a następnie i psychologii na K ato lic
kim  U niw ersytecie Lubelskim , a usługi jak ie obie te dyscypliny nau 
kowe zaczęły świadczyć naukom  teologicznym i hum anistycznym  stały 
się coraz bardziej wartościowe. Dziekanem  W ydziału Filozofii C hrze
ścijańskiej zostaje ks. prof. J. Pastuszka.

W latach 1951------1956 Profesor, nie mogąc pełnić swych obowiązków
profesorskich na lubelskiej uczelni, m ieszka i p racu je w  Sandom ierzu, 
głównie jako  profesor sem inarium  duchownego, będąc jednocześnie 
kanonikiem  grem ialnym  kapitu ły  kated ralne j. W 1957 roku, a następ
nie w  1966 następuje na W ydziale Filozofii C hrześcijańskiej KUL dal

1 W trakcie pisania tego artyku łu  zostałem  poinform owany, że w  n a j
bliższym num erze „Roczników Filozoficznych”, w ydanych przez KUL 
m a się ukazać artyku ł poświęcony ks. Profesorow i, z pełną b ib liogra
fią jego dzieł. D latego zrezygnowałem  w  tym  artyku le z podania peł
nej bibliografii Jego prac.

1 Filozofia współczesna, t. 1 W arszawa 1934 ss. 180; t. 2 Lublin  1936 
ss. 316 oraz Psychologia indyw idualna (studium  krytyczne), Lublin 
1938 ss. 160.
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sza reorganizacja studiów, w  ram ach której dzięki staraniom . J. P a 
stuszki pow staje odrębna sekcja psychologiczna. Sekcja psychologicz
na organizow ana a następnie k ierow ana przez P rofesora liczy obecnie 
około 350 studentów  i w ydaje rocznie około 30—40 dyplomów m agi
sterskich, a  absolwenci jej cieszą się uznaniem  jako dobrze przygoto
w ani naukow o i społecznie pracownicy.

P raca naukow o-dydaktyczna Profesora na W ydziale Filozofii Chrze
ścijańskiej obejm ow ała od roku 1957 w ykłady z zakresu psychologii 
ogólnej, a także okresowo^z charakterologii, psychologii społecznej i h i
storii psychologii. Z w ykładam i wiązało się prowadzenie sem inarium  
dla m agistrantów  i osobnego sem inarium  doktoranckiego.

W ielki szacunek, na jak i zasługuje dostojny jub ila t, w ynika z jego 
zasług na polu organizacyjnym  i naukowym .

Przede w szystkim  w ym ienione poprzednio zorganizowanie odrębne
go w ydziału filozoficznego, a następnie zorganizowanie sekcji psycho
logicznej w  ram ach  tego wydziału.

Ponadto Prof. J . P astuszka organizuje w  roku 1958 ogólnopolski 
zjazd rek torów  i profesorów  zakładów  teologicznych i obejm uje k ie
row nictw o w yodrębnionej na tym że zjeździe sekcji filozoficżnej, ä od 
roku 1966, gdy nastąpiła dalsza specjalizacja, kierow nictw o sekcji psy
chologicznej 3.

W 1967 roku w  Lublinie Profesor organizuje rów nież konferencję 
naukow ą psychologów polskich.

Jeżeli chodzi o działalność naukow ą, to zainteresow ania Profesora 
obracały się zasadniczo wokół psychologii filozoficznej. Psychologię filo 
zoficzną prof. J. Pastuszka pojm ow ał nie ty le  jako antropologię filozo
ficzną, k tó ra  trak tu jąc  człowieka jako by t w yjątkow y w  świecie, an a
lizuje tę specyficzność w  św ietle zasad określonego system u filozoficz
nego, ile raczej jako w iedzę o człowieku, osiągniętą przez krytyczną 
ocenę w yników  badań, m etod i teorii współczesnej psychologii. W praw 
dzie tak  po ję ta  psychologia nie jest m ożliwa bez przyjęcia założeń 
określonego system u filozoficznego, ale uw zględnia rów nież wiedzę 
o człowieku bazującą na w ynikach nauk  doświadczalnych.

Do najw ybitniejszych prac ks. prof. J. Pastuszki w  tej dziedzinie 
należy niew ątpliw ie, poza pracą „C harak ter człow ieka” 4, „Psychologia 
ogólna”, k tórej trzecie w ydanie ukazało się w  roku 1961. Mimo dysku
sji nad k lasyfikacją zaw artego w  tej publikacji m ateria łu , p raca ta  
stanow i osiągnięcie n iew ątpliw ie wybit'ne, jeżeli chodzi o w szechstron

3 We w rześniu br. profesorow ie psychologii zakładów  teologicznych 
w ybrali go ponownie swoim przewodniczącym .

4 Wyd. Lublin 1956 i 1962.



[5] S P R A W O Z D A N IA 287

ność i przystępność przedstaw ionych w  niej inform acji z zakresu w ie
dzy psychologicznej 5.

Jeszcze w iększe zasługi położył P rofesor jako wychowawca. „Umiał 
on bowiem — jak  stw ierdził to jeden  z jego uczniów, S. K am iński — 
wzbudzać w  swych słuchaczach zapał do filozofii i rze te lną  chęć s tu 
diow ania”. N aw et jako dziekan w ydziału znajdow ał czas, by za in te
resować się studenckim i zm artw ieniam i. Był, jak  to określił d r Adam 
Stanow ski, „ojcem w ydziału”. .

Działalność naukow a i wychowawcza ks. prof. J . Pastuszki łączyła 
się w  jego życiu z um iłow aniem  kapłaństw a. „Życie księdza kato lick ie
go i życie pracow nika naukowego... obie te form y odpow iadają mi 
bardzo”, oświadczył Ju b ila t w  czasie uroczystości sierpniowych, za
znaczając, że gdyby drugi raz w  życiu przyszło m u podjąć decyzję
0 k ierunku  swego życia, to jak  powiedział: „chciałbym  być księdzem
1 chciałbym  być profesorem ”.

Mimo, że ci, k tórzy znają jego zasługi, określają go jako „czcigod
nego inceptora”, k tóry  dał początek w spaniałem u rozkw itow i nauk  filo 
zoficznych i psychologii na K U L-u, on sam w  swej skrom ności s tw ie r
dził, że nie uw aża się za w ybitnego filozofa, i jeżeli może być dum ny 
to jedynie ze swoich uczniów; przyznaje się do roli „kamyczka, k tóry  
spowodował law inę”.

R. Ś liw ińsk i

II KRAJOWA KONFERENCJA POŚWIĘCONA PROBLEMOM 
PSYCHOLOGII W REHABILITACJI INWALIDÓW

W dniach 23—25 stycznia br. odbyła się w Poznaniu w  Domu Tech
n ika II K rajow a K onferencja poświęcona Problem om  Psychologii 
w  R ehabilitacji, zorganizow ana przez Sekcję Psychologiczną Polskiego 
Tow arzystw a W alki z K alectwem . P ierw sza tego typu konferencja od
była się przed pięciom a la ty  także w  Poznaniu i już wówczas zgrom a
dziła w iele osób pracujących praktycznie i naukow o na polu psycho
logicznych aspektów  kalectw a.

Dziedzina psychologii reprezentow ana na tym  zjeździe stanow i bogatą 
i obszerną problem atykę, czego dowiodła zarówno liczba wygłoszonych 
referatów  ' i doniesień, jak  również ich tem atyka. Poza psychologam i 
rozm aite ośrodki kliniczne reprezentow ali także lekarze, instruk torzy  
k inezyterapii i asystenci socjalni. W pierw szym  dniu konferencji w  p re 
zydium zasiadło w iele osób, wśród których znaleźli się przedstaw iciele

5 Ponadto  ks. profesor opublikow ał w iele cennych artykółów  z za
kresu psychologii religii.


